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ÚVOD

Předkládaná rigorózní práce je zpracována na téma Aktuální

problémy dokazování se zaměřením na znaleckou činnost.

K volbě tohoto tématu mě přivedla skutečnost, že se v často

při dokazováním nejrůznějších trestných činů setkáváme s případy,

kdy je potřeba k objasnění skutečností důležitých pro trestní řízení

takových odborných znalostí - např. z oblasti lékařství, techniky,

kriminalistiky, účetnictví, aj. - kterých se orgánům činným v trestním

řízení z pochopitelných důvodů nedostává, a proto jsou k trestnímu

řízení přibírány osoby, jež těmito znalostmi disponují. Jejich úkolem

je zejména poskytnout odborné vyjádření nebo znalecký posudek,

příp. se od nich vyžaduje konzultace či pomoc při kriminalisticko-

technické činnosti (např. při zajišťování stop při ohledání místa činu).

Lze uvést, že bez informací od těchto osob, by v nastíněných

případech často nemohlo vůbec dojít k objasnění trestní věci. Znalecké

posudky a odborná vyjádření se tak řadí mezi nejčastější

a nejvýznamnější důkazní prostředky využitelné v trestním řízení.

Jejich význam ještě vzrůstá s ohledem na skutečnost, že tyto jsou

využívány zejména při objasňování zvlášť závažné trestné činnosti

(např. trestné činy proti životu zdraví, hospodářské trestné činy aj.)

Nicméně i ve vztahu k tomuto důkaznímu prostředku platí

obecné pravidlo, že mohou být získány pouze zákonných způsobem.

Porušení této zásady může způsobit takové vady v řízení, pro něž by

v konečném důsledku v závislosti na charakteru pochybení nemohly

být získané informace použity pro účely dokazování.

Nerespektováním této zásady by tak orgány činné v trestním řízení
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mohly přijít o významné důkazní prostředky, bez nichž ani nebudou

mnohdy schopni věc náležitě objasnit.

Proto je také cílem této práce stanovení právních limitů,

které je nezbytné za současného právního stavu při v procesu tvorby

důkazu získaných prostřednictvím znalecké činnosti respektovat a

dodržovat, aby nedocházelo k zásahům do lidských práv a svobod nad

míru, která je ještě zákonem akceptovatelná, v důsledku čehož by

takto získané informace nebylo možno použít pro účely dokazování

v trestním řízení. Vedlejším cílem bude poukázat na nejčastěji

vyskytující se procesní vady jejich možné důsledky.

Zvolené téma pojímám jako interdisciplinární otázku,

k jejímuž zodpovězení bude nutné využít a propojit zejména poznatky

trestního práva procesního, práva ústavního a v neposlední řadě i

kriminalistické vědy. Zohledněna bude i soudní judikatura zejména

s ohledem na právní aspekty procesu znaleckého zkoumání z pohledu

základních lidských práv a svobod.

Své závěry budu opírat o metody teoretického bádání. Z dílčích

poznatků kriminalistiky, trestního a ústavního práva se pokusím

vyvodit zobecněné závěry. Při svých úvahách zejména užívám logické

metody jako je analýza, syntéza, dedukce či analogie. V práci

vycházím rovněž z metody komparační.
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Rigorózní práce je členěna následujícím způsobem:

V první části práce je na úvod učiněno několik teoretických

poznámek, jejichž cílem je v základním rozsahu seznámit s teorií

trestně-procesní dokazování. Tato část práce vychází z děl předních

českých autorů.

Druhá část práce se pak zaměřuje na právní aspekty znaleckého

zkoumání, a to včetně přípravné fáze, nejsou opomenuty otázky

provádění, prověřování a hodnocení důkazu znaleckým posudkem, ani

jeho praktický význam na úseku dokazování v trestním řízení.

Na vhodných místech je poté upozorněno na nejčastější vady a jejich

důsledky.

Třetí část práce se pak zabývá otázkou přípustnosti důkazu pachovou

zkouškou. Tato pasáž byla zařazena zejména z toho důvodu, že jsou

výsledky pachové identifikace formulovány ve formě odborného

vyjádření, přestože se nejedná výsledek znaleckého zkoumání, a také

protože tělesný pach člověka je individuální a po celý život relativně

neměnný, čímž jsou výsledky pachové zkoušky v jistém smyslu

srovnatelné např. s výsledky kriminalistické daktyloskopie nebo

biologické identifikace. V neposlední řádě také proto, že se jedná

o otázku velmi zajímavou a často v naší praxi diskutovanou.
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ČÁST 1.
DOKAZOVÁNÍ

Kapitola I.

Obecné otázky dokazování

1. Význam a úloha dokazování v trestním řízení

Pod pojmem dokazování se pro účely trestního řízení rozumí

zákonem1 upravený postup orgánů činných v trestním řízení za

zákonem vymezené součinnosti stran, jehož cílem je poznání

skutečností důležitých pro jejich další postup ve věci a v konečné fázi

i pro jejich rozhodnutí.

V rámci tohoto postupu jde především o vyhledání skutečností

důležitých pro trestní řízení, opatření důkazů o nich a dále provedení,

procesní zajištění, prověření a v konečné fázi zhodnocení těchto

důkazů.

Význam dokazování spočívá zejména v tom, že výlučně

prostřednictvím tohoto postupu mohou orgány činné v trestním řízení

poznat skutek, o němž jsou povinny rozhodnout, přestože se ten stal

v minulosti a tyto orgány ho samy osobně nepozorovaly, ani se ho

neúčastnily. Také to odlišuje dokazování v trestním procesu od

procesů jiných.

1 Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád.
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V rámci dokazování se tedy orgány činné v trestním řízení

seznamují se skutkem, o kterém se vede řízení, pouze nepřímo, a to

tak, že se v průběhu dokazování na základě opatřených a provedených

důkazů a jiných rozhodných skutečností a podkladů snaží o zpětné

objasnění daného skutku.

Výsledek dokazování je tak závislý na úplnosti, přesnosti,

pravdivosti a věrohodnosti opatřených a provedených důkazů.

Od kvality dokazování se pak odvíjí i výsledek celého trestního řízení

i dosažení jeho účelu.

Cílem dokazování je tedy zjistit skutkový stav věci, o němž

nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu nezbytném pro rozhodnutí

(zásada materiální pravdy).2

Hlavním úkolem trestní řízení je tedy zjistit, zda se stal skutek,

zda je trestným činem a kdo je jeho pachatelem. K tomuto zjištění

slouží v trestním řízení právě postup označovaný jako dokazování.

Dokazování je trestním řádem upraveno zejména v hlavě V.

2. Předmět a rozsah dokazování

Základní otázkou ve vztahu k předmětu a rozsahu dokazovaní

je stanovení toho, co a v jakém rozsahu má být tímto postupem

zjištěno. Obecně lze uvést, že předmětem dokazovaní jsou veškeré

důležité okolnosti případu. Přesněji vyjádřeno dokazováním se

získávají poznatky o těchto okolnostech.3

2 Srv. § 2 odst. 5 trestní řád.
3 Srov. Císařová, D.: Předmět dokazování, Stát a právo 1967, č. 13, ČSAV, Praha
1967, s. 70.
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Předmětem dokazovaní je tedy poznání všech okolností, jenž

jsou důležité pro rozhodnutí, popř. jiný postup v trestní věci.

Podle Storcha4 by měly být předmětem dokazování pouze

okolnosti relevantní. Jinak vyjádřeno není účelné a potřebné

v rámci trestního řízení dokazovat okolnosti nedůležité pro

rozhodnutí.

Logicky se tedy nabízí otázka, jaké okolnosti lze považovat za

právně relevantní pro účely dokazování v trestním řízení. Dle

D. Císařové5 jsou to ty okolnosti, ve kterých docházejí splnění obecné

i zvláštní podmínky stanovené pro konkrétní případ právem hmotným.

Dále sem patří i okolnosti procesní, které jsou podmínkou rozhodnutí,

a další opatření procesního rázu. Citovaná autorka své úvahy souhrnně

formuluje tak, že

„nejen pro trestní řízení, ale dokonce pro všechna řízení (občanské

soudní, správní, atd.), bez zřetele na to, zda jsou ovládána zásadou

vyhledávací nebo projednací, platí, že dokazovat se mají jen

skutečnosti závažné.“6

Storch označuje za relevantní ty okolnosti, na kterých přímo či

nepřímo závisí rozhodnutí.

Dokazováním nedůležitých okolností by docházelo ke

zbytečnému zatěžování a prodlužování trestního řízení.7

4 Storch, F.: Řízení trestní rakouské, II. díl, Praha: J. Otto, 1897, s. 66.
5 Srov. Císařová, D.: Předmět dokazování, Stát a právo 1967, č. 13, ČSAV, Praha
1967, s. 71.

[…]


překonání odporu. Určitým problémovým limitem by mohla být

proporcionalita, tj. přiměřenost překonání odporu. Za účelem předejití

možného sporu o dodržení této podmínky doporučuji zvážit účast

nezúčastněné osoby při takovýchto úkonech. Dále se domnívám, že by

bylo vhodné z důvodu sjednocení aplikační praxe provést výklad celé

této problematiky (vynucení identifikačních úkonů) ze strany státního

zastupitelství. Takovýto výklad by byl jistě orgány činnými v trestním

řízení akceptován, vzhledem k úloze jakou státní zastupitelství sehrává

v trestním řízení. A byl by pravděpodobně zohledněn i v interních

aktech řízení Policie.

Jelikož jsou identifikační úkony upraveny i v zákoně o Policii

ČR, považoval bych za vhodné propojit tento zákon s trestním řádem

tak, aby bylo jednoznačně stanoveno, že informace získané na základě

provedení identifikačních úkonů podle zákona č. 273/2008 Sb.,

o Policii ČR lze použít i v rámci dokazování v trestním řízení.

Legislativně technicky by takový krok mohl být proveden buď

novelou zákona o Policii, případně novelou trestního řádu.

Obecně lze říci, že v průběhu vlastní identifikačního

zkoumání nedochází k závažným problémům.
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Na úseku prověřování je třeba upozornit na nezbytný kritický

přístup i ve vztahu ke znaleckým posudkům. Závěry znalce je tedy

rovněž třeba porovnat se všemi dalšími informace, které o trestní věci

máme.

Hodnocení znaleckých posudků je pak věcí zejména soudů.

Soud poté musí odůvodnit jakými úvahami byl při svém rozhodování

veden a jaký význam tomuto důkazu přiznal.

Hlavním úkolem trestního řízení je totiž zjistit, zda se stal

skutek, zda je trestným činem a kdo je jeho pachatelem. Protože byl

tento skutek spáchán v minulosti a orgány činné v trestním řízení ho

nemohly pozorovat a ani se ho nezúčastnily, používají k jeho

objasnění zvláštního postupu, který se nazývá dokazování.

Dokazování v trestním řízení tak sehrává významnou roli při

objasňování trestné činnosti. Kvalita získaných důkazů totiž ovlivňuje

i konečné rozhodnutí soudu, neboť to musí vycházet pouze z platných

(zákonných) důkazů. Důkazy svědčící v neprospěch či ve prospěch

obviněného musí být jednoznačné a nesmí být o nich pochybnosti.

Bez kvalitního a řádně provedeného dokazování nemůže být

obžaloba úspěšná.

V současné době je v České republice patrný posun z

inkviziční koncepce trestního řízení k angloamerickému

kontradiktornímu typu řízení.
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Zejména pokud jde o přípravné řízení.

Někdy se uvažuje o další redukci přípravného řízení ve

prospěch rozhodování soudu.

Trestní řád tím dává větší prostor v řízení straně obžaloby,

jejímž úkolem je přesvědčit soud o vině obviněného. Rovněž

obhajoba je oprávněna žádat soud o povolení k provedení výslechu

svědka nebo opatření znaleckého posudku, čímž se posiluje

kontradiktornost řízení.

Úloha soudu v trestním řízení se tak mění a soud dostává větší

prostor na to, aby se mohl více soustředit na provádění dokazování,

hodnocení důkazů a konečné rozhodnutí ve věci.

V práci jsem chtěl upozornit na význam dokazování.

Předkládaná rigorózní práce soustřeďuje problémy, které

mohou v trestním řízení, v souvislosti s procesem dokazováním nastat.

S ohledem na rozsah práce je zřejmé, že práce nemůže

postihnout veškeré problematické oblasti dokazování a proto se

zaměřuje pouze na jednu z těchto oblastí, tj. znalecké posudky.
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RESUME

Cílem práce je upozornit na nejčastěji se vyskytující vady na

poli dokazování v souvislosti se znaleckými posudky, které mohou

ovlivnit použitelnost těchto důkazů pro účely trestního řízení.

Nelze přitom zapomenout na to, že jde o odlišnost proti řízení

civilnímu.

I když jde o to, že hlavní problém tkví v pojetí přípravného

řízení.

Je třeba také zdůraznit rozdíly od angloamerického pojetí, kde

není samostatná úprava civilního procesu a procesu trestního.

V jejich teorii jde o rozsáhlá zpracování tzv. „důkazního

práva.“

Význam dokazování spočívá i v tom, že rozhodnutí soudu musí

spočívat na použitelných (zákonných) důkazech.

Dokazování musí ukázat vinu a zejména vinu obviněného,

jednoznačně a bez jakýchkoliv pochybností.

Obžaloba bez dobrých důkazů nemůže být úspěšná.
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V závěru své rigorózní práce jsem upozornil na posun od

inkvizičního kontinentálního procesu ve směru moderního

kontradiktorního angloamerického právního systému.

Dále se má práce snaží být podnětem k další diskusi o

případných legislativních změnách v úpravě českého trestního řízení.
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RESUME

The target of doctoral thesis is to note the most frequently

mistakes in the evidence procedure with connecting expert opinions

which can influence the admissibility of proofs in the trial.

Unable yet to forget that this is the difference against the

civilian management.

Although it is a fact that the main problem lies in the concept

of pre-trial.

It should also be pointed out differences from the Anglo-

American concept, where there is no separate treatment of civil

procedure and criminal procedure.

In their theory is the extensive processing of the so-called

"burden of law."

The significance is even evidence that the court's decision must

be based on the applicable (legal) evidence.

Burden of proof to show guilt and guilt of the accused, in

particular, clearly and without any doubt.

The prosecution is not without good evidence be successful.
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At the end of my thesis I pointed to a shift from continental

inkvizičního process in the direction of modern Anglo-American

adversarial legal system.

This doctoral thesis tries to prepare an inspirational base for

next discussions and legislative changes of Czech criminal procedure.
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