UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

## POSUDEK OPONENTA

**Téma práce : Aktuální problémy dokazování se zaměřením na znaleckou činnost**

**Autor : Mgr. Aleš Pokorný**

**Konzultant : JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.**

**Oponent : doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.**

Předkládaná rigorózní práce se zabývá aktuálními problémy dokazování se zaměřením na znaleckou činnost. Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou rukopisu. Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opírala zejména o právně dogmatickou analýzu odpovídajících hmotně a procesně právní úpravy domácí.

Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do sedmi kapitol. Obecné otázky dokazování jsou uvedeny v kapitole I, fáze dokazování v kapitole II. Pojem důkazu a jeho přípustnost v trestním řízení je popsán v kapitole III. V kapitole IV je pak rozebrána osoba znalce. Proces znaleckého zkoumání a stadia znaleckého zkoumání jsou uvedeny v kapitole V. a VI. Provádění důkazu je pak uvedeno v kapitole VII. V závěru je platná právní úprava zhodnocena, a to i s přihlédnutím ke znění věcného záměru zákona o trestním řízení a jsou učiněny návrhy de lege ferenda.

Autor by se měl vyjádřit k následující problematice : *Znalecký posudek je nepochybně významným druhem důkazních prostředků a v rámci dokazování v trestním řízení mu přísluší významné místo. Znalecký posudek je nutno hodnotit stejně pečlivě, jako každý jiný důkaz, ani on nepoživá žádné větší důkazní síly a musí být podrobován všestranné prověrce nejen právní korektnosti, ale též věcné správnosti. Hodnotit je třeba celý proces utváření znaleckého důkazu, včetně přípravy znaleckého zkoumání, opatřování podkladů pro znalce, průběh znaleckého zkoumání, věrohodnost teoretických východisek, jimiž znalec odůvodňuje své závěry, spolehlivost metod použitých znalcem a způsob vyvozování závěrů znalce. Ponechávat bez povšimnutí věcnou správnost znaleckého posudku, slepě důvěřovat závěrům znalce, by znamenalo ve svých důsledcích popřít zásadu volného hodnocení důkazů soudem podle svého vnitřního přesvědčení, privilegiovat znalecký důkaz a přenášet odpovědnost za skutkovou správnost soudního rozhodování na znalce; takový postup nelze z ústavněprávních hledisek akceptovat. Vyvstanou-li pochybnosti o věcné správnosti znaleckého posudku, je orgán činný v trestním řízení povinen, v souladu se zásadou oficiality a zásadou vyhledávací (§ 2 odst. 4, 5 tr. ř.), pokusit se odstranit vzniklé pochybnosti obstaráním dalších důkazů. V případě závažných skutkových rozporů a pochybností o správnosti znaleckého posudku, které se nepodaří odstranit, musí soud postupovat podle pravidla in dubio pro reo a rozhodnout ve prospěch obviněného (III. ÚS 299/06).*

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autor dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení.

**Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátovi po obhajobě udělit příslušný akademický titul.**

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na otázku

- řešení kolize mezi znaleckými posudky

V Praze dne 4.2.2010

Doc. JUDr. Herczeg, Ph.D.

oponent